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“You're as old as your arteries.”

Thomas Sydenham (1624-1689)
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1. BEVEZETÉS

A halálozási statisztikákat világszerte az érelmeszesedés talaján kialakuló

kardiovaszkuláris események (agyvérzés, szívinfarktus) vezetik. Az ateroszklerózis egy lassú,

progresszív betegség, mely már gyerekkorban elkezdődhet, klinikai tüneteket azonban csak

évtizedekkel később mutat, ezért is szoktak az érelmeszesedésre „csendes gyilkosként” utalni.

Hajlamosak vagyunk azt gondolni, hogy az érelmeszesedés civilizációs betegség, azonban

a közelmúltban múmiákon végzett vizsgálatok kimutatták, hogy az erek meszesedése

végigkísérte az emberiség történelmének eddigi 4000 évét 1. A betegség mechanizmusának

feltárása régóta foglalkoztatja a kutatókat. Az érelmeszesedéssel foglalkozó cikkek száma

jelenleg a pubmed keresőben közel 160 ezer, mely az utóbbi években is évi 8-9 ezerrel

gyarapszik. Érelmeszesedés terápia címszavakra több mint 130 ezer szabadalom található a

’google patents’ keresőoldalon.

Az érelmeszesedés patomechanizmusát feltáró alapkutatás és az ezen eredményeket

felhasználó gyógyszerfejlesztés hatására napjainkra a betegség valamelyest megelőzhetővé, de

legalábbis lassíthatóvá vált, a klinikai tünetek jellemzően későbbi életkorban jelentkeznek. Az

érelmeszesedés pathogenezisében kitüntetett szerepet játszik a megemelkedett koleszterinszint

és a diszlipidémia, a betegség kezelésének elsődleges célpontjai. Ugyanakkor a szerteágazó

kutatás számos egyéb pro-aterogén faktort azonosított, melyek egy része lokálisan, a plakk

mikrokörnyezetében van jelen.

Ilyen lokális faktor a hipoxia, mely az előrehaladott érelmeszesedéses léziók jellemzője. A

hipoxia különböző módokon befolyásolja a plakk progresszióját; angiogenezist indukál,

hatására megváltozik az érfalat alkotó sejtek metabolizmusa, fokozza a lipidek akkumulációját,

a gyulladást, és a proteolítikus enzimek expresszióját 2.

A plakkba a hipoxia hatására benövő erek tökéletlensége, illetve sérülékenysége a plakk

bevérzését idézi elő, melynek következtében új lokális faktorok, vörösvérsejt membrán,

hemoglobin és oxidált hemoglobin formák jelennek meg a plakk mikrokörnyezetében. Az

elmúlt években kutatómunkám fókuszában ez a mikrokörnyezet állt; a hipoxia, az oxidált

hemoglobin formák és a belőlük szabaddá váló hem szerteágazó hatásait vizsgáltam különféle

in vitro és in vivo modellrendszerekben. Jelen értekezésben e vizsgálatok eredményeit mutatom

be.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Az ateroszklerotikus plakkok kialakulása és progressziója

A halálozási és megbetegedési statisztikákat világszerte, így hazánkban is az

ateroszklerózissal összefüggésbe hozható akut kardiális események vezetik. A legtöbb ilyen

esemény hátterében az ateroszklerotikus plakkok ruptúrája áll, mely trombus kialakulásához,

érelzáródásához, és az érintett ér által ellátott terület oxigénhiányához és elhalásához vezet. Az

ateroszklerózis egy krónikus, lipidek által iniciált inflammatórikus, fibro-proliferatív

érbetegség. A plakk kialakulása egy hosszú és komplex folyamat, melynek három lényeges

fázisát különíthetjük el; az iniciáció, az adaptáció és a kliniai tüneteket kiváltó fázisokat.

2.1.1. A plakk kialakulásának iniciációs fázisa, diffúz és patológiás intima

megvastagodás

Az ateroszklerotikus plakk kialakulásának iniciációs fázisában zsíros csíkok formájában

lipidlerakódás figyelhető meg a szubendotéliális térben, az intimában, mely diffúz intima

megvastagodást eredményez. A folyamat ebben a stádiumban reverzibilis, gyermekek érfalában

is megfigyelhető a zsíros csíkok kialakulása, majd spontán eltűnése. A patológiás intima

megvastagodás fő rizikófaktora a magas plazma koleszterin szint, mely önmagában, a többi

rizikófaktor hiányában is elegendő a lézió kialakulásához 3. A legjelentősebb aterogén

lipoprotein az alacsony sűrűségű lipoprotein (LDL), melynek emelkedett szintje minden egyes

tanulmányozott emlős fajban érelmeszesedést okoz. Az érelmeszesedés kialakulásának

valószínűsége egyenes arányban áll azzal, hogy az LDL szint mennyivel magasabb az

ideálisnál, és hogy ez az állapot mennyi ideig áll fenn 4,5.

Az LDL-t elsőként John Gofman izolálta 1954-ben. Analitikai ultracentrifuga

segítségével eltérő sűrűségük alapján választotta szét a plazma két fő koleszterin-szállító

lipoproteinjét, az LDL-t és a magas sűrűségű lipoproteint, a HDL-t 6. Már ekkor megfigyelte

azt is, hogy az LDL szint magasabb, a HDL szint pedig alacsonyabb szívinfarktuson átesett

betegek plazmájában, mint az egészséges emberekében 7.

Az 1. ábrán látható az LDL partikula felépítése. Az LDL partikulák hidrofób magjában

mintegy 1500 koleszteril-észter molekula található, melyet poláris foszfolipid réteg, és egy

nagy fehérjemolekula, az apolipoprotein B 100 (apoB100) vesz körül 4.
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A zsíros csíkok kialakulása során a plazmában feldúsult LDL az erek belső felszínét egy

rétegben borító endotélsejt rétegen keresztül, a szubendotéliális térbe penetrál (2. ábra).

Korábban úgy gondolták, hogy ez passzív filtrációval valósul meg, a csökkent barrier funkciójú

endotélrétegen keresztül, azonban ezt az elképzelést számos új eredmény cáfolja. Mai tudásunk

szerint az LDL transzcitózisa vezikuláris transzport révén valósul meg, melyben szerepet

játszanak a caveolák, a szkevendzser receptor B1 és az aktivin-szerű kináz 1, ugyanakkor az

LDL receptor szerepét a legújabb eredmények megkérdőjelezik 8–11.

Az LDL transzcitózisát számos egyéb körülmény is befolyásolja. Így például az ösztrogén

gátolja az szkevendzser receptor B1 expresszióját endotélsejtekben, ez által ösztrogén

jelenlétében csökken az LDL transzcitózisa, mely megmagyarázza a menopauza előtt álló nők

kardiovaszkuláris betegségekkel szembeni alacsonyabb rizikóját 12,13. Ezzel szemben például a

NOD-szerű pyrin domént tartalmazó 3 (NLRP3) receptor aktivációja endotélsejtekben fokozza

az LDL transzcitózisát 14. Az LDL aterogén hatását az egyéb rizikófaktorok - mint például a

magas vérnyomás, diabétesz, dohányzás, férfi nem, valamint az inflammatórikus molekulák -

felerősíthetik 15.

Az LDL szubendotéliális térben való feldúsulásában szerepet játszik az LDL partikula

szelektív retenciója, mely az apoB100 pozitív töltésű aminosav alegységei (arginin, lizin) és az

érfal komponens proteoglikánok negatív töltésű szulfát és karboxilsav csoportjai közötti

elektrosztatikus kölcsönhatáson alapul (2. ábra). A szubendotéliális térben rekedt LDL

partikula különféle módosulásokon mehet keresztül, mely módosulások nagymértékben

1. ábra Az LDL partikula felépítése. Az LDL partikula átmérője 22 nm, tömege 3000

kDa. A koleszterint nagyrészt inaktív formában, koleszterin-észter formájában tartalmazza,

partikulánként ~1500 molekulát. A hidrofób magot poláros foszfolipidek veszik körül,

valamint egy óriás fehérjemolekula (~500 kDa), az apolipoprotein B 100 (ApoB) 4.

dc_1976_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

fokozzák az LDL aterogenitását. A szubendotéliális térben jelenlévő proteázok és lipázok

hatására az LDL aggregációja és fúziója következik be 16.

Az LDL partikula másik jelentős módosulása az oxidatív stressz által indukált oxidatív

modifikáció. Daniel Steinberg nevéhez fűződik az a teória, hogy az érelmeszesedésben az LDL

szubendotéliális térben történő oxidációja kulcsszerepet játszik 17. Az LDL oxidációját

különféle reaktív oxigén formák (ROS) mint például szuperoxid, szerves peroxil gyökök,


[…]

possibility of the use of ROS scavengers/antioxidants as therapeutic interventions to prevent and/or
cure vascular calcification.

Exposure of VSMCs to calcification inducers, such as high Pi, oxLDL, or hypoxia, increases ROS
production. Inhibition of mitochondrial ROS production has been shown to inhibit high Pi-, oxLDL-,
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or hypoxia-induced osteochondrogenic transdifferentiation of VSMCs and vascular calcification in
experimental systems [62,93,180]. Additionally, selective inhibition of Noxs also attenuates vascular
calcification [90,181,182]. These results suggest that mitochondria- as well as Nox-derived ROS play a
significant role in the phenotype switch of VSMCs and in the process of vascular calcification.

Numerous natural and synthetic ROS scavengers have been tested in experimental settings
as to whether they inhibit osteochondrogenic transdifferentiation of VSMCs and attenuate vascular
calcification. A detailed review on this topic has been published recently [183]. Some naturally occurring
plant compounds, such as quercetin, puerarin, apocynin, and rosmarinic acid, have been reported
to possess anti-calcification properties through ROS scavenging [94,184–187]. Multiple medicines,
such as simvastatin, a drug used to lower LDL cholesterol, and metformin, the first-line medication for
the treatment of type 2 diabetes, also exhibit antioxidant properties and are effective against vascular
calcification in experimental settings [188,189]. Synthetic antioxidants, such as N-acetyl cysteine or
Tempol, have been shown to inhibit osteochondrogenic transdifferentiation of VSMCs and attenuate
vascular calcification [62,190].

Mammalian cells have evolved endogenous protective mechanisms that counteract ROS generation.
Nuclear factor erythroid 2-related factor 2 (Nrf2), is a key regulator of such protective responses,
and recent evidence suggests that activation of Nrf2 may be beneficial in attenuating vascular
calcification [191]. In the canonical Nrf2 pathway under normal conditions, Nrf2 is suppressed
by Kelch-like ECH-associated protein 1 (Keap1), which leads to ubiquitylation and proteasomal
degradation of Nrf2 [192]. Changes in the intracellular redox balance trigger inactivation of Keap1,
leading to dissociation and nuclear translocation of Nrf2. In the nucleus, Nrf2 binds to antioxidant
response elements (ARE) and increases transcription of various antioxidant and anti-inflammatory
genes [193]. Different agents, such as dimethyl fumarate, resveratrol, rosmarinic acid, or hydrogen
sulfide, have been shown to inhibit vascular calcification through stimulation of Nrf2 activity [185,
194–196]. Yao et al. showed that overexpression of Nrf2 protects VSMCs from high Pi-induced
calcification [197]. This effect is attributed to the activation of the Nrf2-ARE signaling pathway, leading
to the induction of autophagy in VSMCs [197]. Additionally, Wei et al. found that silencing of Nrf2
increases VSMC calcification through elevated ROS production [198].

7. Conclusions

Coronary artery calcium score, a measurable indicator of vascular calcification, is an independent
predictor of major adverse cardiac events in both the general population and in patients with coronary
artery disease. Additionally, calcification of heart valves is the major cause of valve insufficiency.

Far from being a passive process, vascular calcification is an active and regulated process with
remarkable complexity that involves numerous mechanisms that resemble bone formation. The key
event in vascular calcification is the phenotype switch of vascular smooth muscle cells from a contractile
to an osteochondrogenic phenotype. Numerous inducers of this osteochondrogenic phenotype switch
trigger excess ROS production, and ROS have a causative role in the transdifferentiation process
through their interactions with some major osteochondrogenic signal transduction pathways.

So far, no therapeutic intervention exists that would specifically target vascular calcification.
To develop an effective and specific anti-calcification therapy, we need further understanding of
the molecular mechanism of the phenotype shift of VSMCs. Re-balancing the oxidative state of the
vasculature may be beneficial in preventing osteochondrogenic transdifferentiation of VSMCs and
subsequent vascular calcification in patients at high risk.
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Abbreviations

AGE advanced glycation end product
ALP alkaline phosphatase
ARE antioxidant response elements
α-SMA smooth muscle α-actin
ATF activating transcription factor
BMPs bone morphogenetic proteins
CHOP CCAAT-enhancer-binding protein homologous protein
CKD chronic kidney disease
COPD chronic obstructive pulmonary disease
eIF2α eukaryotic initiation factor 2α
eNOS endothelial NO synthase
ER endoplasmic reticulum
Ero1 ER oxidoreductin 1
Fzd Frizzled
Gpx glutathione peroxidase
HIF hypoxia inducible factor
HIF-1α hypoxia inducible factor alpha subunit
HREs hypoxia response elements
IκB inhibitor of κB
IKK IκB kinase
IL-1β interleukin-1 beta
Keap1 Kelch-like ECH-associated protein 1
LEF lymphoid enhancer factor
LPS lipopolysaccharide
MAPK mitogen-activated protein kinase
Msx muscle segment homeobox homolog
Nox NADPH oxidase
Nrf2 Nuclear factor erythroid 2-related factor 2
NF-κB nuclear factor kappa B
OCN osteocalcin
8-OHdG 8-Oxo-7,8-dihydro-2’-deoxyguanosine
oxLDL oxidized low-density lipoprotein
P phosphate
PERK pancreatic ER kinase (PKR)-like ER kinase
PHDs prolyl hydroxylase enzymes
Pi inorganic phosphate
Pit1 type III sodium-dependent phosphate cotransporter 1
PPi pyrophosphate
Prdx peroxiredoxin
RAGE receptor for AGEs
ROS reactive oxygen species
SOD superoxide dismutase
Sox9 Sry-related HMG box-9
TCF T cell transcription factor
TGF-β transforming growth factor beta
TNF-α tumor necrosis factor alpha
UPR unfolded protein response
VSMCs vascular smooth muscle cells
Wnt wingless/mouse mammary tumor virus integration site
XBP1 X box-binding protein 1
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