Bírálat

Dr. Jeney Viktória

Hipoxia és hemorrágia: mikrokörnyezeti hatások az érelmeszesedés

és a vaszkuláris kalcifikáció patogenézisében

című doktori disszertációjára.

Az MTA doktori értekezés hivatalos bírálója a biokémia és molekuláris biológia

területén viszonylag könnyű helyzetben van a mű tudományos újdonsága, értéke,

illetve a bemutatott eredmények hitelessége megítélésének kérdésében, mivel ezt a

tudományos közvélemény objektív mérhető módon megteszi helyette. Dr Jeney

Viktória MTA doktori értekezése 16 zsűrizett közleményen alapul, amelyek közül 9

eredeti kutatás és 7 összefoglaló jellegű. Az sem lehet kérdéses, hogy a közölt

eredmények mennyiben tekinthetőek a jelölt sajátjaként, hiszen a közlemények közül

egyben egyetlen, kettőben első, kilencben utolsó szerző. Az eredmények tudományos

fontosságának megítéléséhez pedig figyelembe kell venni, hogy a közlemények átlag

impakt faktora kifejezetten magas; 6.05 és a rájuk érkezett átlaghivatkozások száma

közel 100, noha a cikkek fele nem idősebb 4 évesnél.

Az értekezés hagyományos formában íródott. Terjedelme, a rövidítések jegyzékével

148 oldal, amelyet 76 jól szerkesztett, rendkívül informatív ábra tesz szemléletessé.

Továbbá, az értekezéssel egybe lettek kötve az értekezés alapjául szolgáló

közlemények. Megállapítható, hogy terjedelmében és felépítésében az értekezés

kielégíti az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeket.

Témáját tekintve, a mind fiziológiás, mind patofiziológiás szempontból rendkívül

fontos érelmeszesedés patogenézisének mechanizmusaival, illetve a mikrokörnyezet

ezekre gyakorolt hatásaival foglalkozik. Említést érdemel, hogy Dr Jeney Viktória

tudományos tevékenysége az értekezés témáját jelentősen meghaladja, és akár a vas

anyagcserével kapcsolatban is hasonlóan sikeres MTA doktori pályázatot tudott volna

beadni.

Az értekezésen érezhető, hogy a jelölt gyakorlott összefoglaló közlemények

megírásában. Esetében nem kérdés, hogy az elvárás, miszerint a doktori értekezésnek

a jelölt tudományos teljesítményének megítélésére alkalmas önálló tudományos

műnek kell lennie, maradéktalanul teljesült. Az értekezés stílusa világos, logikus, és a

jól megválasztott ábrák segítségével még a nem szakember olvasó számára is

nehézség nélkül követhető.
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A bevezetés arányaiban és mélységében is megfelelő. A témában kevésbé járatos

olvasó számára is érthetően megvilágítja a téma tudományos hátterét, megalapozza a

célkitűzéseket, illetve fogódzót ad az eredmények és azok jelentőségének

megértéséhez. A célok világosak, tömörek és koherensek. Itt mutatkozik meg annak

előnye, hogy Dr Jeney Viktória nem volt kénytelen minden tudományos eredményét

felhasználni az értekezésében. A „Kísérleti módszerek” fejezet korrekt, megfelelően

struktúrált, és elegendő információt tartalmaz mind a kísérlet reprodukálásához, mind

az alkalmazott módszer elvének megállapítására. A fejezet alapján megállapítható,

hogy az alkalmazott módszerek adekvátak, többnyire a tudományterület

csúcstechnológiáját képviselik, valamint tanúbizonyságot adnak a szerző széles

metodikai jártasságáról.

Az eredmények jól dokumentáltak, az ábraaláírások minden esetben elég

informatívak, a szöveg és az ábrák teljes összhangban vannak. A hivatkozások

adekvátak, az ismertetett kísérletek minden esetben logikusan vezetnek a

következtetésekhez. Az értekezés Dr Jeney Viktória nevéhez köthető új tudományos

eredményeinek az alábbiakat tartom:

1/ A hemoglobin oxidációja methemoglobin és ferril-hemoglobin termékeken

keresztül kovalensen keresztkötött hemoglobin multimerek keletkezéséhez vezet,

amelyek jelenléte humán bevérzett karotisz plakkokban mutatja a folyamat fiziológiás

relevanciáját.

2/ A plakkokban egyidejűleg jelenlévő LDL és hemoglobin egymást kölcsönösen

erősítő körfolyamatban segítik elő oxidációs termékek keletkezését; az oxidált lipidek

hemoglobin oxidációt, az oxidált hemoglobin formák pedig további lipidperoxidációt

indukálnak.

3/ A ferril-hemoglobin NF-κB-függő módon az endotél sejtekben az adhéziós

molekulák emelkedett expresszióját, aktin citoszkeleton átrendeződést, az egysejtréteg

integritásának csökkenését és intercelluláris rések kialakulását indukálja.

4/ ROS-függő módon az intakt hem, illetve a ferril-hemoglobin NLRP3

inflammaszóma aktivációt és aktív IL-1βszekréciót indukál LPS-sel előkezelt

endoltél, illetve makrofág sejtekben.

5/ A hem gátolja vaszkuláris simaizom- és billentyű intersticiális sejtek magas-

foszfát-indukálta oszteokondrogén differenciálódását és kalcifikációját, amely

folyamatban jelentős szerepe van az NRF2/HO-1/ferritin antioxidáns rendszer

indukciójának és a hem-degradációs termékeknek.

6/ Hipoxia, illetve a prolil hidroxiláz inhibítor dapradustat a HIF-1 útvonal

aktivációján keresztül indukálja vaszkuláris simaizomsejtek és egér aorta gyűrűk

magas-foszfát-indukálta kalcifikációját.

7/ A dapradustat korrigálja az anémiát, ugyanakkor fokozza a kalcifikációt

hiperfoszfatémiás veseelégtelen egerekben.

Az értekezéssel kapcsolatos észrevételeim, illetve kérdéseim:

1/ 12. oldal, utolsó sor: Hivatkozás rossz; 5. ábra helyett 6. ábra a helyes.

2/ 23. oldal: DAMP definíciójában a „veszély” helyett a „sérülés” lenne helyesebb.

3/ 59. oldal 27.B ábra: Hiányzik a pozitív kontrol ATP.

4/ 61. oldal 29. ábra: Szerencsésebb lett volna a kezelést részletezni, és beiktatni LPS-

/Hem+ és LPS+/Hem- csoportokat is ezáltal előállítva az LPS, Hem és NAC összes

kombinációját. Ez a javasolt kísérleti elrendezés talán értelmezést adhatott volna a 27

ábrán bemutatott eredményre, miszerint az LPS nem váltja ki, de potencírozza a Hem-

indukálta IL-1β termelést. Az ábra 30 alapján is úgy néz ki, hogy a Hem pro-oxidáns

hatása volt felelős az IL-1β szekrécióért.

5/ Érthetően, az in vitro kísérletekben gyors és jól mérhető válaszokat akarunk látni,

így sokszor afiziológiás koncentrációkat alkalmazunk. A kísérleteikben alkalmazott

10-50 µM Hem koncentrációk hogy viszonyulhatnak az ateroszklerotikus plakkok

mikrokörnyezetében előforduló koncentrációkhoz képest?

6/ 91. oldal 62. ábra: Terveznek-e további in vivo kísérleteket a hipoxia

oszteokondrogén markerekre gyakorolt hatásának vizsgálatára? Az ábrán bemutatott

kísérletben 12 órás hipoxia okozta a legnagyobb expressziós növekedést mRNS

szinten, amely hosszabb hipoxiás expozíciók során fokozatosan csökkent (RUNX2)

vagy eltűnt (Glut1). Érdekes lenne a többi markerre gyakorolt, illetve leginkább

funkcionális hatást látni.

7/ 92. oldal 63. ábra: Mi indokolta a daprodustat esetén a 100 µM koncentráció

használatát? Lehet a vegyületnek a kísérlet eredményét befolyásoló mellékhatása

ebben a koncentrációban?

Összegezve, Dr Jeney Viktória jelentős tudományos eredményekkel járult a terület

tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése mind tartalmi, mind formai

szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén számára az MTA Doktora cím megadását.
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